
N° 200. —  I” Année. 5 ct Le Numéro. ® ct
H

Jeudi 25 Août f§ 8 t.

TJ %Jb
= ■ 5'

hPA 9 v

R É S U M É  D E S  N O U V E L L E S  ET F E U I L L E  D ' A N N O N C E S  
F a n a i t  à la C h u i - M i i s ,  tons les jours excepté le L i i i .

Bureaux, 1, Rue du Marché, 1. 
n d u  compte de tout ot 

deux exemplaires  <
Il strarendu compte de tout ouvrage dont il  sera adressé 

> à la  Rédaction.

ABONNEMENTS & ANNONCES
Imprimerie C o u r v o i s i e r , Rue du Marché 1

Chaux-de-Fonds 

et rue  du Collège, 309, Locle.

Àrrivee de GARE DE CHAUX-DE-FONDS Départ pour

GARES. H. H. s. s. s. s. GARES. M. M. M. s. s. 9.

Locle . . . 5 — 9 15 1 27 3  10 5 48 8 22 Locle . . . 7 30 0  59 11 55 2 14 5 05 10 10 I
Ncuchfltel . fi*47 9 50 1 30 — 5 55 9 57 Neuchâtel . 5 17 9 27 1 39 5 55 "8 37 |

__ _ i 39 __ 5 55 9 57 Genève .  . 5 17 __ 9 27 1 39 — —

Bienne . . 8 42 11 48 2 05 _ 5 20 10 12 Bienne . . 5 05 7 20 9 50 3 20 25 —  I
Berne . . . — H  iS 2 05 — 5 20 10 12 Berne . . . 5 05 7 20 9 50 3 20 6 25 —  1

PRIX D’ABONNEMENT, fran c o  p o u r  la  S u is s e  

1 a n ,  fr. 10, 6 m o is ,  fr. 5»50, 3  m o i s ,  fr. 3.
Pour l'Etranger le port en sus.

P R I X  D E S  A N N O N C E S
10 et. la ligne ou son  espace; pr ix  m in im um  d’un  

annonce, 75 centimes.

M E R C R E D I  2 4  A O U T  1 8 8 1

Chronique Suisse.
Expulsion du prince Kropotkine. —

Dans sa séance d ’hie r ,  m a rd i ,

Le Conseil fédé ral  su isse ,

Vu l’art ic le 70 de  la Consti tut ion  fédérale  
portant  :

« La Confédéra tion a le  d ro i t  de  r en v o y e r  
de son te rr i to i re  les é t r a n g e r s  qu i  com pro 
met tent  la sû re té  in t é r i e u re  ou ex té r ieu re  de  
la Suisse.  »

Considéran t  q u e  le p r in ce  P i e r r e  K ropo t 
kine est venu  en Su is se  com m e  réfugié poli t i 
que  d ’abord  sous le faux nom de  Levascliolf, 
ap rès s’ê t re  enfu i  d e  R uss ie  ;

Que le g o u v e r n e m e n t  de  G enève  l’a s im ple 
m en t  toléré s u r  son te rr i to i re  et  à  môm e ren d u  
cont re  lui u n  a r r ê té  d ’expu ls io n  pou r  défaut  
de pap ie rs  de  légi t imat ion  et pour avoi r  fait 
usage d ’un faux n o m ;

Que K ropo tk in e  a é l é  incon tes tab lem en t  d e 
pu is  1879 le princ ipal  r é d a c t e u r  et  sou tien  d u  
Révolté,  o rgane  a n a rch i s te  succes seur  du  j o u r 
nal  Y.W a n t-G arde ,  contre lequel  des mesures  
ont  d û  êt re  pri ses en décem bre  1878, et  don t 
le rédac teu r  Brousse a été co ndam né  pa r  les 
ass ises fédérales pour  dé li t  con t re  le dro it  des 
gens  et  ensu i te  expulsé  de la Su isse  ;

Que sous le no m  de Levascholï , puis  aussi  
sous son vra i  nom, K ropo tk ine  a fait â  la 
Chuiix -de-Fonds ,  à  L ausanne ,  à  Vevey et  à 
Genève,  des d iscours  en public exc i tan t  les 
ouvr ie rs  à  s’e m p a re r  v io l em m en t  de la pro
p ri é té  et  à  bou le verse r  par  la force l’o rd re  éta 
bli, di scours  q u ’il a ensu i te  pub liés  d an s  son 
jou rna l  le Récolté  ( n os des 18 octobre,  1er no 
vem bre  et 27 d é c e m b re  1879 et  du  17 octobre 
18X0);

Que le 18 m a r s  1881, à l ’occasion de l’a n 
n ive rsa i re  de  la C o m m une  de Paris ,  il a tenu 
dans une  r é un ion  pub l iq ue  à la b rasser ie  
Schiess, à G enève ,  un  d iscours  glo ri l iant  l’as
sassinat du  czar A le xandre  I I  ;

Qu’il a  été l’in s t i g a teu r  princ ipal  d ’une  p ro 
clamation affichée à G enève  le 21 avr i l  et  p ro 
lestant  con l re  l’exécu tion des  as sassins  du  
czar, et  que  ces deux  d e rn i e r s  fails ont  élé é ta 
blis avec év idence  d an s  l’e n q u ê te  ju d ic ia i re  
ordonnée  pa r le Conseil fédéra l ,  ma lg ré  que  
Kropotkine ai t  refusé de  r é p o n d r e  aux  q ues 
tions (fui; lui ont  été ad ressées  par  le procu 
reu r -géné ra l  du canton de G enève  ;

Qu’au mois de ju i l l e t  de celle année ,  il a 
' pris pari ,  com m e dé légué  du  Révolté,  à  un 

congrès an a rc h i s t e - r é v o lu t io n n a i r e  à Londres,  
et q u ’il y a, d ' ap rè s  son propre  j o u r n a l ,  tenu 
des discours  et  con t r ib ué  à p r e n d r e  des réso
lutions dont le but  avoué est d ’o rg a n i se r  l’a s -  
sasinal , et  de  r e n v e r se r  tous les pouvo irs  é ta 
blis en se s e n t a n t  pou r  cela « des  moyens c h i -  
» iniques et  phys iques  qu i  ont  déjà r e n d u  tan t  
» de services à la cause r évo lu t ionna i re  et  qui  
» sont appelés à en r e n d r e  de p lus g ran d s  e n -  
» core comme moyens de défense et d ’al ta-  
I  que ! » (Révolté  du  23 ju i l l e t  1881);

Que bien que ces d e rn i e r s  fai ls se soient  
produits  s u r  te rr i to i re  é t r an g e r ,  ils ne p ro 
v iennen t pas moins  d ’un  réfugié poli t ique

a y a n t  conse rvé  domicile à  Genève,  où l’on 
peu t  a d m e t t r e  q u ’il se propose de  reven i r ,  et  
o ù  il con t inue  à faire pa ra î tr e  un jo u r n a l  r e 
p ro d u i san t  ses théories ;

Que tous les r ense ig nem ents  son t  d ’a i l leu rs  
d ’accord pour le re p résen te r  comme un  ag en t  
act if  et  in f luen t  de la p ro pagand e  qui  a  l’a 
na rc h i e  p o u r  b u te t  l’a s s a s s in a tp o u r  m oyen  (*);

Que l’au lori té  fédérale ne  s a u r a i t  to lé re r  de 
tels ag issem en ts  qu i ,  s' ils n ’on t  pu  r é u s s i r  a  
t r o ub le r  la tranquil l i té  in té r i eu re ,  son t  d é n a 
turé ,  s ’il n ’y étai t  mis fin, à  co m pro m e t l r e  nos 
bon nes  re la l ions  avec d ’au t re s  E ta t s ,

Arrête :
Le séjour  s u r  terr i toire suisse est in t e rd i t  au  

p r ince  P i e r r e  K ropo tk ine ,  p r e n a n t  auss i  le 
n o m  de  Levascholï .

Tpuristes. —  Le nom bre  des  v i s i t eu r s  
é t r a n g e r s  est  chaqu e  jou r  p lu s cons idérab le  
en Suisse.  Les gares  de p re s q u e  toutes nos li
gnes  fer rées r egorgen t  d ’Anglais ,  d ’A l lem ands ,  
de  F rança i s ,  etc.

A M ür ren  tout  es t  enyiahi : Le G ra n d  Hôtel  
de M ü rren  et  le G ran d  Hôtel des Alpes,  qu i  
ont ,  à  eux deux ,  p lu s de 320 ch am b res ,  on t  
d û  m e t t r e  des pen s ion na i res  d an s  les maisons  
part icu l iè res  du  v il lage .  A W en g en ,  l’aff luence 
do it  être  én o rm e  aussi .

Exposition nationale suisse. —  On sait  
q u e  le G ran d  Conseil zuricho is a accordé u n e  
subven t io n  de  80,000 francs pour  l’exposi t ion 
na tionale qui  a u r a  lieu dans  le can ton  de  Zu 
rich .  Un p lan  f inanc ie r  de l’e n t r e p r i s e  a déjà 
élé p r é s e n té ;  il éva lue  le chiffre des dépenses  
à 900,000 francs .  On espère  q u e  la Confédé
ra t ion en p r e n d r a  400,000 à sa cha rge ,  et  que  
la v i l le  et  le can ton  de Zurich en  d o n n e ro n t  
encore  240,000.  Le reste d e l à  som m e se tr ou 
v e ra  fac ilem en t a i l leurs .

Les dif férents  groupes  d ’expert s  v ie n n e n t  
d ’êt re  formés .  P lu s ie u r s  rep ré sen tan t s  de la 
Su is se  française  y f igurent ,  ce sont  :

In d u s tr i e  de la ta n n e r ie :  M. E.  Mercier ,  à 
L ausanne .

In d u s tr i e  de la p a i l le :  M. S p u h l e r - D é n é -  
léaz ,  à  Bulle.

Ind u s tr ie  horlogère  : MM. Ju le s  Ju r g e n s e n ,  
du  Locle:  P igue t ,  de  la vallée de Joux  ; F r a n -  
ciIIon, de S t - l m i e r ;  F a v re -P e r re t ,  du  Locle.

P ro d u i t s  ch im iq u es ;  M .Bré laz ,  p ro fesseur ,  
à Lausanne .

Constructions : MM. l ’e rr ie r ,  de Xeuchàte l ;  
Brique l ,  de Genève.

Génie c i v i l :  MM. Meyer, ingén ieu r ,  à Lau 
sanne .

M oyens de t r a n s p o r t :  MM. Meyer, ingé 
n ieu r ,  à L a u s a n n e ;  Rocliat, d i r e c te u r  de la 
C ompagnie  de  Nav igat ion ,  à L a u sa n n e ;  Borel 
et Curehod ,  d i r ec teu r s  des bureaux  in t e rn a 
t ionaux  des postes et  des té légraphes ,  à R e n ie :

In d u s tr i e  des m a ch ines  : M. Roy,  à Vevey.

(’; Oa lit e n t r a  a u t r e  i lans le n° d u  R eco l lr  du  25  
d écem bre  1880 d a n s  u n  art icle de fond in t i tu lé  1.1c;- 
tion : « Notre ac tion  do i t  être la r évo l te  pe rm a n e n te ,  
» par  la parole,  p a r  l’écri t ,  pa r  le poignard,  le fusil. 
» ia dynam i te ,  v o i r  m êm e  des fois, par  le bu l l e t in  de 
» vo te  lorsqu' i l  s ' agi t  de vo te r  po u r  Blanqui ou 
» T r inque t  inéligibles.  Nous so m m es  c o n sé q u e n ts  et 
» n o u s  n o u s  s e rv o n s  de tou te  a rm e  dés qu' i l  s’agit  
» de f rapper en révo l tés .  Tout est bon  p o u r  nous ,  
» qui  n 'es t  pas de la légali té.  »

P ro d u i t s  a l im e n ta i r e s :  MM. R o u ssy e t  Doge, 
à  Vevey ; R u s s - S u c h a r d ,  à S e r r i è r e s ;  A. K oh- 
ler,  à  L a u s a n n e ;  D e l à  P ie r re ,  à  Sion ; Bou
vie r ,  à  X euchà te l  ; L eg le r -Pe rno d ,  d e  Couvet.

E co n o m ie  f o r e s t i è r e : M. A. Davelle,  à  Ve
vey .

Chasse et pêche . MM. A. de  Loës,  d ’A ig le ;  
C ha le lana t ,  à  Lausanne .

H y g iè n e :  M. G u i l l aum e ,  à  Xeuchàte l .
I n s t r u m e n t s  de p réc is io n :  M. F .  T u r r e t in i ,  

à  Genève.
I n s t r u m e n t s  de m u s iq u e :  M. Nicolo (?) ,  à  

Genève .
P hotograph ie  : M. Boissonnas ,  à  G enève .
C artograph ie  : D u m u r ,  colonel , à  Berne .
C lu b is t iq u e :  (C lu b  alpin  su isse) ,  M. de  

T o r re n t é ,  à  Sion.
B e a u x - A r t s :  M. T h .  de  S a u ssu re ,  à  G enève .
Des com mis s ions  spéc ia les  se ro n t  n o m m ées  

pou r  l ’a g r i c u l tu r e  com m e pour l’e n s e i g n e m e n t  
et  les expe r t s  qu i  en  fe ron t  part ie  n e  sont  pas  
encore  désignés.

Exposition géographique. —  Le ca ta lo 
gue  des objets  envoyés p a r  la Su is se  à  l ’expo
si t ion in t e rn a t io n a l e  g éog raph iqu e  de Venise  
v ien t  d ’ê l re  pub lié  sous la di rec tion  de  M. 
D u m u r ,  colonel du  génie ,  com mis sa ir e  suisse.

Notre pays est  re p ré se n té  à Venise p a r  82  
exposan ts  et  p lu s de  600 objets  classés en 8 
catégories.  La par t ie  h i s to r ique ,  en  pa r t icu 
l ier , con t ien t  des choses e x t r ê m e m e n t  i n t é r e s 
san tes,  des  ca ri es  et  des  écr i ts  g éo g raph iques  
r e m o n t a n t  à l’a n n é e  '1505. Un exce l len t  ex
posé accom p ag ne  cet te part ie  du  cata logue .  La 
catégorie  la p lus  n o m b r e u s e  est  fe rmée  p a r l e s  
nouve l le s  ca rt es  fédérales et  par  le m a té r i e l  
d ’e n s e ig n e m e n t  des  expos it ions scolaires de 
B erne  et  de  Zuri ch .

Nouvelles étrangères.
France. —  On a n n o n c e  la m o r t  à P a r i s  

de  M. P ie r r e - X a v ie r  Corne il le ,  co n se rv a teu r  
hono ra i re  à la  b ib l io thèque  de  l’U n iv ers i t é .  
Agé de so ixan te -douze  ans,  il étai t  l’un des 
d e rn i e r s  r e p r é se n ta n t s  de  la- famille de  P i e r r e  
Corneil le .

Sénégal. —  U ne  dépêche  de  S a in t -L o u is  
an n o n ce  la mor l  de M. Louis F a idhe rbe ,  so us -  
l i e u te nan t  d ’in f an te r ie  de m a r in e ,  (ils a iné  du  
g éné ra l  F a id h e r b e .  Il est  m or t  de  la fièvre 
j a u n e ,  a insi  q u ’un che f  de batai l lon d ’in f an -  
lerie et  cinq capi ta ines .

Italie. —  On m a n d e  de  X ap le s :
Un d r a m e  d ou lou reux  v ie n t  de  se passer  

d an s  les eaux  d ’Is ch ia  :
A 7 h eu res  ‘/ s d u  soir , u n e  b a rq u é  s ’élo i 

gna i t  du  p o r t . ’ Elle étai t  m on tée  p a r  u n e  
joyeuse  société composée du  c o m m a n d a n t  d u  
d é t a c h e m e n t  d ’Ischia,  M . G e r a c e ;  le l i eu le -  
n a n t  du  gén ie  m i l i ta i re ,  M. Baio, un  cap i ta ine  
et un  l i e u te nan t  d ’a rl i l le r ie ,  deux  m e ss ie u rs  
et  deux  d am es  a l lem and s .

Deux m a r in s  ram aien t .  La b a rq u e  pri t  le 
la rge  vers  Lacco Ameno.

A v a n l - h i e r  m a t in ,  à  P onza ,  u n e  b a rqu e  re 
cueil lait six nauf ragés  pâles,  ex ténués ,  et les 
d é b a rq u a i t  à  Lacco Ameno.

Voici la tr is le  h is to i re  q u ’ils ont  racon tée :



L’IMPARTIAL

A peine sortis du  port (l’ischia ,  u n  veni im 
pétueux poussa la barque loin de la côle.

On ordonna aux bateliers de revenir  en a r 
r ière,  mais le vent de plus en plus furieux ne 
leur  permit pas de virer  de bord, et leurs  cris 
é taient  étouffés par le fracas des vagues.  Une 
te rr ib le  rafale fit chavirer  la barque.  Tous 
tombèrent à l’eau. Ils s’en t r ’a idèren t  pour 
s’accrocher à l’esquif que le vent et les flots 
avaient retourné.  Ils réussirent  à remonter  
dans la barque,  se regardèren t  et s’appelè 
rent .  Un seul ne répondit  pas, le com mandant 
Gerace.

La tempête redoublait  de fureur,  l.orsque 
les naufragés s’aperçuren t  que le pauvre Ge
race avait  ôté englouti , ils tentèrent  de nou 
veau de se d ir iger  à force de rames vers la 
te rre.  Mais un au tre  coup de vent plus vio
lent  que le premier  Fit encore une  fois chavi
r e r  la barque.  Tout espoir de sa lut élail 
perdu.

Les naufragés eu ren t  cependant la force de 
s’accrocher de nouveau à leur  embarcation et 
d ’y remonter.

M. Baio, excellent nageur,  se je ta  courageu
sement à l’eau dans l’espoir de gagner la rive 
pour appeler du secours. Mais il fut englouti 
par  les flots.

Les deux cadavres n ’ont pas encore été re 
trouvés.

Etats-Unis. — M. Lowel, .ministre am é 
ricain auprès du gouvernement anglais , a reçu 
de  M. Blaine une dépêche qui donne peu d ’es
po ir  de voir M. Garlield se rétablir .

La faiblesse de M. Garfield augmente ,  des 
troubles d ’intelligence sont signalés.

— Le Comité ir landais  pour la dynamite , à 
New-York, vient de publier  une proclamation 
dans laquelle il afiirme qu ’il peut dé t ru i re  im
médiatement Ions les navires porlant  le pa
villon anglais dans les ports américains.  Il 
conseille de ne rien confier aux navires a n 
glais après le 1er septembre.

Canada. —  On té légraphie d ’Ottawa 
q u ’un grand incendie a éclaté jeudi à  Yale, 
dans la Colombie britannique.  P resque tout 
le quar t ier  des affaires a été détruit.  Les per 
tes sont évaluées à plus de deux millions de 
francs.

République dominicaine. —  Une
nouvelle tragédie vient d ’avoir  lieu dans la 
République dominicaine.  On sait que le p rés i 
den t  de cette république est  élu pour quatre  
ans, ce qui n ’a pas empêché don Ignacio Gon- 
zales, nommé avec pouvoirs dictatoriaux, le 
12 avril 1878, d ’être remplacé en 1879 par  le 
général  Guillermo, qui a dû,  à son tour, céder

FEUILLETON DE L’IMPARTIAL 7

LA F I L L E  A JACQUES
par C H A R L E S  D E S L Y S

(  S u i te .  )

Comme un vrai baigneur, enlevant Zoè su r  ses 
bras, elle la porta sur  le rivage, où Madelon, le pei
gnoir en mains, attendait.

Elle reçut,  enveloppa sa jeune  maîtresse qui déjà, 
commençait à lui raconter avec une faconde enthou 
siaste l’enfantine odyssée de ses premières impres
sions maritimes.

Antoinette se hâta it  de rejoindre Jacques.
— Reviens demain, lui cria  Georges.
Et Zoé :
— Oui 1 oui ! d e m a in . . .  tous les jou rs  !
Puis l'élève de l’Ecole centrale se retournant vers 

son père :
— Voilà r® demandé ; le problème est résolu.

III
Quelques jou rs  plus tard ,  une sorte d'amitié  nais

sait entre les deux fillettes.
Tout était dissemblable entre elles. Chacune avait 

ce qui manquait  à l 'autre. A celle-ci la santé, à celle- 
là la fortune ; une enfant de la civilisation, une en 
fant de la nature. Dans l’être physique, même con
traste : Antoinette, brune, vive, alerte ; Zoé, blonde, 
alanguie, rêveuse. Une antithèse vivante. C’était une 
raison peut-être pour se plaire davantage et se mieux 
aimer.

A l’heure de la marée, la fille de Jacques arrivait.

Reproduction interdite pour les journaux n'ayant pas traité *vec 
la Société des gens de lettres.

la place à un prêtre,  don F ernando de Meri-  
no. Celui-ci vient de faire fusillier, l e 29 ju i l 
let, quatre  généraux et trois officiers accusés 
de conspiration, et, quat re  jours  après,  hu i t  
autres personnes.  On espérait que le président 
se contenterait  de les exiler  et de les expédier 

'à  Curaçao ; mais les sollicitations du clergé et 
des agents diplomatiques ont élé vaines.

Cuba. — Suivant les nouvelles de la Ha
vane, la fièvre jaune  a pris un caractère grave.

Nouvelles des Cantons.
ZURICH. —  On continue à s 'en tre ten ir  de 

la fuite du notaire Rudolf. On parle  m ain te 
n a n t  d ’un déficit de 300,000 fr. On a té légra
phié dans tous -les  ports de mer,  mais notre  
notaire a de l’avance. Un détail cha rm ant  : 
Rudolf  était  expert  pour l’Etat dans l’affaire 
K olle r!  Le journal  qui nous fournil  ce trait, 
ajoute avec le poète :

J’avais un camarade,
Le meilleur d’ici-bas ' . . .

BERNE. — Dimanche après midi, l’ancien
ne  maison d ’école de Bumplitz, habitée par 
plusieurs ménages, a été frappée par la foudre 
et réduite en cendres.

— L’orage de la nuit  de lundi à mardi a 
causé de grands dommages dans la campagne 
environnant  Berne. Les arbres  fruit iers  ont 
surtout souffert. A Kœnilz on a ramassé des 
grêlons énormes.

— Depuis jeudi soir les ours de la porte de 
Moral ont élu domicile sur  ce l led ’Aarberg.  Ce 
n ’est pas sans difficulté que ces colosses, pe
sant chacun 200 quintaux,  ont été descendus 
de leur ancien trône et posés sur  celui qu ’ils 
occuperont désormais. Avec l’emploi de toutes 
sortes de précautions, celte translation a pour
tant réussi parfaitement. Il semble qu ’ils a ient  
perdu  dans ce nouveau poste quelque chose 
de leur ancienne fierté. Un arbre  touffu étend 
ses branches devant le nez de l’un,  le regard 
de l’au tre  est limité par le petit a telier  de pho
tographie qui se trouve à côté de la porte 
d ’Aarberg;  par  contre, les deux petits bâti
ments  de pierre qui se dressent à  l’in tér ieu r  
de celle même porte forment un fond de ta
bleau assez convenable.

LUCERNE. — Les dommages causés par la 
grêle dans la seule commune d ’Echolzmatt 
s’élèvent, d ’après le rapport des exerls, à une 
somme de 162,790 fr. se réparl issant entre  
216 propriétaires.

URI. — Dimanche malin un incendie a dé 
truit sept maisons et une écurie, à Wattingen, 
près Wasen.  Le fœhn soufflait très fort.

Tout d’abord son père l’accompagna jusqu’à la grève 
de la v i l la ,  restant à demi caché parmi les rochers.  
Plus tard, il ne vint plus que jusqu’à moitié chemin. 
Maintenant, il la laissait aller toute seule.

On ne voyait plus guère M. Aubertin ; les exigences 
de son industrie, la crise commerciale le retenaient 
presque constamment à la filature.

Entre les deux jeunes t i l les , plus rien que Made
lon, une bonne femme, et Georges, un frère, un ami, 
lie surveillant qu’à distance, toujours un livre ou un 
crayon à la main.

Elles pouvaient donc s’étudier, apprendre à se 
connaître  en toute  liberté, sur terre comme sur mer.

De ce côté-là, plus de résistances ni de façons 
maintenant.  « I l  n 'y a ,  disait Zoé, que le premier 
bain qui coûte. »

Pour elle comme pour Antoinette, même plaisir. 
Celle-ci jouait  alors le beau rôle, le rôle de protec
trice. Elle s’en acquittait avec un légitime orgueil, 
avec un  dévouement fougueux mais grave.

On jouait  ensuite sur la plage. Là, Zoé commençait 
à prendre le dessus.

— Antoinette, il faut partager avec moi ces gâ
t e a u x . . .  boire, ainsi que je viens de le faire, un  
doigt de ce bon vin d’Espagne. Ah! je le v e u x . . .  Je 
veux aussi que tu  mettes cette robe de laine que 
Madelon t 'avait apportée hier, et don t  vous avez fait 
fi, mademoiselle l a f i è r e . . .

— Mais, m adem oiselle . . .
Zoé lui je ta it  une main sur les lèvres :
— Je t’en p r i e l . . .  Tu as la force et la s a n té . . .  

moi, je  n’ai que la r ichesse . . . mettons tout en com
m u n . . .  partageons comme deux sœurs.

E t, réellement, ce partage s’effectuait. Au contact 
d’Antoinette, Zoé se revifiait déjà, plus colorée, plus 
vaillante. Qu'était-ce, en regard de cela, qu’un peu 
plus de b ien-être dans la cabane de Jacques ?

GRISONS. — Les rochers du Tobel à Som- 
vix  s’élaienl  détachés en part ie au printemps 
dernie r.  Un nouvel éboulemenl a eu lieu le 11 
courant avec un bruit  semblable  aux roule
ments  du tonnerre ; d ’épais nuages d é p o u s 
siéré ont couvert  la vallée et se soin abattus 
ju squ ’à une  demi- lieu de distance, su r  le vil
lage de Rabius.  Les décombres ont chiingé en 
lac les eaux du ruisseau du Tobel. S u rrh em  
esl de nouveau très en danger.  L’ébranlement 
causé p;ir cet éboulemenl partiel de la monta
gne a été si violent que l’on a cru à Dissenlis 
à un  tremblement de terre.

Chronique neuchâteloise.
Fête cantonale des officiers. —  La fête 

des officiers s’est terminée lundi soir, el, de 
l’avis de tous ceux qui y ont pris par t ,  elle a 
très bien réussi. Une foule nombreuse assis
ta it ,  à six heures,  à l’arrivée de VHelvétia, 
r amenant d ’Auvernier les officiers, qui  ont élé 
licenciés au Cercle du Musée.

P endant  la soirée, le quai du  Gymnase était  
couvert de promeneurs ,  venus pour voir  la 
fête vénitienne,  organisée, avec le concours 
de l’autorité municipale, par nos trois sociétés 
de cnnoliers. S u r  une grande barque bri l lam
ment il luminée, jouait  la Fanfare ita lienne ; 
tout autour se balançaient une foule de petits 
bateaux portant des guir landes de lanternes 
vénitiennes.  Des feux de bengale de toute cou
leur  ont  salué le départ de cette joyeuse flot
tille.

A peine elle rentra i t  au port, vers 10 heu
res ,  qu ’un violent orage éclata sur le lac. Le 
tonnerre a grondé pendant trois quar ts  d ’heure  
presque sans interruption et la foudre parait 
être tombée plus d’une fois su r  la rive opposée. 
Nous n ’avons toutefois entendu par ler  d ’aucun 
incendie. (Suisse libérale.)

Locle. — Lundi 22 août, dit  la F. d 'a n s  
des Montagnes, les vieillards et tout le person
nel de l’fiospice du  Locle, au nombre d ’une 
soixantaine de personnes, invités par la Direc
tion des chemins de fer du Ju ra -B erne -L u-  
cerne,  ont fail leur  promenade annuelle , à 
Bienne. La fête a élé rendue  complète par la 
générosité d ’une personne du Locle q u i , nous 
dit-on, a fail les frais d ’un excel lent d iner  of
fert à tout ce monde, dans un bon hôtel de 
Bienne.

*** Bréoine. —  Un violent orage n ’a pas 
cessé de gronder  pendant toute la nuit  de ven
dredi à samedi 20 août. Vers cinq heures du 
matin, la foudre est tombée à plusieurs repri
ses dans les environs de la Brévine. Entre  au-

Par exemple, sa fille tenait de lui : farouche en 
diable. L’attirer dans le parc, dans la maison, grosse 
affaire! Elle ne s’apprivoisait que pas à pas, toujours 
sur  le qui-vive et prête à s'enfuir, ainsi qu’une ga
zelle, ainsi qu 'un oiseau.

Dieu sait,  cependant,  combien Zoé y mettait de 
précautions, de séductions ! Il est vrai de dire que 
tou t  cela l’intéressait,  l’amusait  énorment. Les éton
n em en ts ,  les hésitations de sa naïve compagne, au
tan t  de comédies. C’était si drôle de lui voir hasar
der ses pieds nus sur  un t a p i s , ses doigts ignorants 
et craintifs sur un piano, son visage ébahi dans un 
grand miroir.

Cependant, lorsqu'un jou r  Zoé s’écria :
— Tiens ! je vais t’apprendre à lire, Antoinette ré

pondit en se rengorgeant :
— Je sais.
— Qui donc t’a appris ?
— Mon père.
— Bah!
Et puis éc r i re . . .  un peu c o m p te r . . .  de la géogra

phie, de l’h is to i re . . .  l’E vang ile . . .  Dame ! nous som
mes toujours ensemble, seuls tous les deux, à la 
maison, dans les champs, et quand on ne travaille 
pas, on cause.

Ce fut au  tour de la demoiselle à rester stupéfaite. 
Georges survenant, elle voulut qu’il interrogeât Toi- 
nette. Toinette était plus savante que Zoé.

Georges ne s’en m ontra  pas surpris. Depuis quel
que temps il observait le père et s’affermissait dans la 
pensée que la chute de cet homme avait été profonde.

Jacques acceptait les gros sous des mareyeurs, 
mais quand un  m onsieur voulait lui mettre de 1 ar
gent dans la main ,  il avait un  refus d'une certaine 
hauteur.

(A  s u w re .J



L’IMPARTIAL

très dégâts, elle a brisé complélemenl sept po
teaux télégraphiques près de la Chaiagne.

Frontière française. —  Samedi ÜO août, 
un*grand mur de soutènement établi d e rn iè 
rement au Col-des-Roches (France) ,  près de 
l’entrée du tunnel en construction, pour servir  
d’appui à la déviation de la route occasionnée 
par les travaux du chemin de fer, s'est écroulé 
-avec fracas dans les profondeurs de la Rançon- 
nière. Ce mur, dont la base n ’avait  sans doute 
pas été suffisamment assise dans ces terrains 
escarpés et mouvants, devra être refait en t iè 
rement. La circulation a dû  être complètement 
interdite , môme pour les piétons,  su r  cette 
partie de la route.

Val-de-Ruz. —  Samedi soir, à la Tui 
lerie de Landeyeux, l’ouvrier  chargé de net 
toyer le malaxeur, commit l’im prudence de 
s’en approcher pendant qu’il était encore en 
mouvement. Mal lui en p r i t ,  sa main et son 

•brasse trouvant saisis, on ne put les re t i re r  
qu’horriblement mutilés.  Le môme soir, le 
malheureux fut conduit à l’hôpital Pourta lès,  
A Nenchàlel, où on dut am puter  le bras.

Il y a quelques mois seulement,  le même 
ouvrier, père d ’une famille pauvre et nom
breuse, mais honnête,  a subi l’amputation de 
quelques doigts de la même main. C’est un 
nommé IL, dem eurant à Fontaines.

Chronique locale.
k% Orage. — Un violent orage a éclaté ce 

matin sur notre ville. A 6 heures et quelques 
minutes un fort coup de tonnerre s’est chargé 
de réveiller les personnes que les roulements 
précédents avaient laissé dormir; la foudre est 
tombée sur  une cheminée de là maison n° 2, 
rue de la P rom enade  ; deux barres de fer 
soutiennent celle cheminée, la foudre sui
vant une de ces barres est arr ivée ju sq u ’au 
toit et a brisé quelques tuiles.

Fort heureusement les dégâts ont élé insi
gnifiants.

Nous apprenons que la foudre est aussi tom
bée sur un bâtiment contenant un atelier de 
charpentier,  silué au quart ier  de l’Abeille. Le 
•dégât ne s’étend qu ’à quelques tuiles brisées.

Courrier de F rance .— Ce matin le cour
r ier  de France n ’est pas arrivé ; une dépêche 
nous apprend que le train de France a été re 
tardé par  suite de dérail lement.

Tir. — Dans la liste des premiers prix 
obtenus au tir de Tramelan,  nous remarquons 
M. Sylvain Blanc, de la Chaux-de-Fonds ; à 
la cible H onneur  le 3me prix ; à la cible Patrie, 
l e k r p r ix ;  à la cible Trame,  également le 1er 
prix.

Faits divers
On nous signale,  sur  les Monts du  Locle, 

Me particulari té  végétale assez intéressante. 
P.esonl deux beaux sapins mesurant environ 
10 centimètres de d iam ètre  à la base et éloi
gnés l’un de l’au tre  de 4 à o mètres ; en les 
déchaussant pour établir  un chemin, on les a 
trouvés réunis par une grosse racine de 15 
centimètres de diamètre, ce tte  racine ne pré 
sente aucune solution de cont inu ité ;  elle sert 
bien aux deux arbres, qui de cette manière se 
tiennent par la main, ou plutôt par  le pied, 
comme de bons camarades.

Dernier Courrier.
Liestal, 23 août. — La nouvelle loi su r  l’or

ganisation communale pour Bàle-Campagne a 
été acceptée par 3191 voix contre 2292.

Frauenfeld, 23 août. — M. EglotT a été 
nommé conseiller d ’Etat par 10,218 voix ; M. 
le secrétaire d ’Etat K olbrunner  en a obtenu 
6089.

Paris, 23 août. —  Le Télégraphe annonce 
que le général Cerez va être appelé au com
mandement d ’une division à Lyon.

Un incendie a éclaté ce matin à AuLer- 
villiers dans la raffinerie de pétrole Tenaille 
et ChatilIon. Le feu a pu être circonscrit dans 
le dépôt de pétrole, mais  il n ’est pas encore 
■éteint. Les pertes sont évaluées à 800,000 fr.

—  Les anciens bureaux des Conseils géné
raux ont été réélus presque partout sans inci
dent.

—  M. Bardoux a donné sa démission de 
conseiller général du Puy-de-Dôme.

—  A l’occasion de l’élection de Belleville, le 
Temps dit : « M: Gambetta u ’est plus l’homme 
du Monl-Aventin, mais celui de la g rande ma
jorité du pays. Les élections de 1881 ont mis 
M. Gambetta en situation et presque en de
meure de prendre  la direction du gouverne
m en t  et doivent avoir pour conséquence né
cessaire la formation d’un ministère Gam
betta. »

Vienne, 23 août. — Le Frem denblatt, ré
pondant au R om anul  de Bucharest,  dit  q u e  
ce journal devrait  indiquer d ’une façon plus 
précise les journaux  austro-hongrois qui m en 
tent sc iemment en attaquant la Roumanie .

Le Fremdenblatt ajoute que le R om a n u l  fe
rait  mieux de combattre ceux d ’en tre  les jo u r 
naux roumains qui s’efforcent, depuis p lu 
sieurs mois, d ’exciter les esprits contre l’Aus-  
tro-Hongrie ,  et qui ont déclaré dernièrement,  
lors de la visite faite au roi de Roumanie par 
un mem bre de la famille impériale d ’Autri
che, que tous les Roumains qui donnera ient  
la main à ce prince étaient des hommes sans 
honneur .

Madrid, 23 août. — P endant les élections, 
à Purchena  (Andalousie), un  édile a été tué et 
un au tre  blessé.

Oran, 23 août. — Des négociations sont ou
vertes en tre  la France et le Maroc pour préve
n ir  toutes les causes de conflits qui pourraient  
se produire à la suite des prochaines opéra
tions militaires. Les dispositions du  Maroc 
sont très favorables.

M adrid, 23 août. — Les derniers  résultats 
connus des élections donnent 301 ministériels ,  
46 conservateurs,  37 démocrates, 7 indépen
dants, 6 ultramonlains. Aucun carliste n ’est 
élu.

Choses et autres.
— T a belle-mère va toujours bien ?
— A h l n e m ’en parle pas, mon ami,  elle est 

effrayante de conservation 1 . . .  Je  fais pour
tant tout ce que je  peux. Je passe ma vie à la 
mettre dans des courants d’air, à la faire d î 
ner  chez moi treizième.. . ,  rien n ’y fait. C’est 
toujours son voisin de droite qui s’en rhum e 
ou son voisin de gauche qui meurt  I

*
★  *

Copié dans un journal  américain qui n ’est 
peut-ê tre  pas insensible à la réclame,

— Pourquoi Job est-il mort p auv re?
— C’est qu ’il n ’avait pas fait d ’annonces.

*  ★

Une camarade demandait  à une jeune  et jo
lie cuisinière si elle était contente de sa place.

— Peuh I fit-elle, madame est bien regar
dante . . . Et monsieur ne l’est pas assez !

*■
■k *

Le comble de la gym nastique.  — Se sus
pendre  —  par les mains — aux lèvres d ’un 
orateur.

*
* *

En police correctionnelle :
Un père et ses deux fils sont interrogés.
Le ju g e .  — Quels sont vos moyens d ’exis

tence ?
Le fils aîné. —  J ’apprends à me faire écra

ser par les voitures.
Le ju g e .  — Et vous?
Le père. — Moi, je  témoigne.
Le ju g e .  — Et toi, mon petit garçon ?
Le fils cadet. — Moi, j 'apprends à témoi

g n e r  !

★  *

Un mari très peu assidu à son travail et dont 
la femme s’épuise en vaines remontrances, 
prend sa canne, allume son cigare et se dir ige 
vers la brasserie où l’at tendent ses amis.

—  Quand ren treras - tu ,  mon ché r i?  lui di t 
son épouse avec douceur.

— Èst-ce que je  puis te le d i r e ? . . .  je  ne  
sais p a s . . .  quand ça me plaira,  probablement.

Alors, la bonne femme enflant la voix et 
p renant des airs  d ’autorité  conjugale :

— Quand ça te plaira,  soit ; mais pas plus 
lard, en tends- tu  ?

¥
★  *

Un pauvre bouquiniste  de la R i p o u n e , à  
Lausanne, constatait chaque samedi la dispa
rition d ’un de ses meilleurs volum es,  malgré 
une at tentive surveillance. En désespoir de 
cause, di t le Conteur, il eut  recours à un  
moyen héroïque ; il plaça cet écriteau au -des 
sus de son étalage :

Les personnes q u i  volent mes livres 
sont priées de les prendre dans la case 

à & centimes.
*

* ★
Une grève cocasse !
On lit dans le Réoeil, de Périgueux :
«Il  parait  q u ’une grève d’un nouveau genre  

serait  su r  le point d ’éclater dans notre ville. 
Les enfants de chœ ur  des différentes églises 
auraient  l’intention de refuser prochainement 
tout service.

» Une question d ’émoluments  serait,  dit-on, 
la cause de celte résolution.  Il s’agirait d ’une 
somme de 25 cenl. par  tête. »

E X T R A IT  D E ,LA  FEUILLE OFFICIELLE
F a illites  et liquidations som m aires.

Le tribunal du Locle a prononcé la faillite de Elisa 
Perrenoud née Dubois, épicière, précédemment à la 
Chaux-du-Mitieu, actuellement sans domicile connu. 
Inscriptions au passif de cette masse ju squ’au  jeudi 
22 septembre, au greffe du  tribunal du Locle. Tous 
les créanciers son t convoqués pour le samedi 24 sep
tembre, à Phôlel-de-ville d u  dit lieu.

Fublioations m atrim oniales.
Le tribunal de la Chaux-de-Fonds a prononcé le 

divorce de Louis G in d ra t , négociant à Pa r is ,  et Ju -  
liette-Marie Gindrat née Ruedin, à la Chaux-de-Fonds.

Banque Fédérale, Comptoir Chaux-de-Fonds

Co u r s  d e s  C h a n g e s  le 24 Août 1881.

TAUX
de

l’escomp.

Courte échéance 2 4 3 mois

demande offre demande offre

F ra n c e ____ 37» 9 9 .9 0 1007s 9 9 .9 5 1007i
Belgique___ 31/* 9 9 s/« 9 9 u /»e
Allemagne.. 4 123 — 123'/*
Hollande . . . 3 208 208Vb
V ienne ........ 4 213 213 —

Italie, Lires. 4 98  V* 987«
Italie, or . . . 4 90l /a , 00 suivan1 places
L o n d res___ 3 25.22 25.22
Espagne___ 5 495 497
Barcelone . . 5 498 500
Portugal . . . 5 546 548
Russie.......... 5 2.65 2.65
Scandinavie 5 137 — 137 ------

BBque
Allemands.. 123 123V*
20 Mark o r . . 24.65 24.73

BBque
Anglais — 25.15 —

Autrichiens 213
Roubles___ 2.65
Doll.etcoup. 5.10 —

Escompta pour le pays 4 à 5 Vo.
Tous nos prix s’entendent pour du papier bancable.
On s’attend à une prochaine élévation du taux  de 

l’escompte à Londres.

BULLETIN M ÉTÉOROLOGIQUE

MOIS HEURE
Thermomèt.

Centig. VENT | TEMPS
B ar '■ .
milUm

23 Août 1 h. soir. h 16,2 S.-O. Couver1 675
»

24 Août
7 h. soir. 
Minima

- n ,
- 10.

» » 673

» 8 h. mat. - h 10,2 » Orageui 678

Pour fr. 380
On peut s’abonner à l’im partia l d ’ici au. 

31 décembre 1881.
Tous les abonnés nouveaux recevront la 

commencement du beau feuilleton

LA FILLE A JACQUES 

Imprim. Co u r v o i s i e r . — C haux-de-Fonds .



L’IMPARTIAL

EGLISE NATIONALE
Services des Fêtes de Septembre

Dim anche *8 août

à 9 V8 heures .  Récept ion des ca téchum ènes ,  
S le-C ène ,  C hœ ur m ix te .  

à  2 h e u r e s .  S e rm o n .

Dim anche 4 septembre

à 9 Vj h e u re s .  S e rm o n .  S te-C ène ,  C om m union  
des ca téch um èn es .  C h œ ur  m ix te .  

à  2 h e u re s .  S e rm o n .  910-3

ÉCOLE D’ART
Les cours  g ra tu i t s  de  dess in  ay an t  recom

m encés ,  les n ouve l le s  in scrip t ions  se ro n t  e n 
core reçues j u s q u ’au  1er sep tem b re .  Se  faire 
in sc r i r e  le  l u n d i ,  le  m e rc red i  et  le v e n d re d i  
soir , au p rè s  d e  MM. les pro fesseurs  de  dessin  
qui  d o n n e r o n t  tous les r e n s e ig n e m e n ts  dési 
r ab les .

La C h a u x - d e - F o n d s ,  le  18 aoû t  1881.
Le P ré s iden t du Comité de l’école d 'a r t ,

901-2  M e i n r a d  B l o c h .

Avis aux Ménagères.
Se tr o uve  en dépôt chez  M. E d m o n d  C a t t i n , 

r u e  de  l’In d u s t r i e ,  n ° 9 ,  le v é r i tab le  allum e-  
feu de  la fa b r ique  su isse de  Gland  (V aud ) .

A la m ê m e  ad re s se  oit demande un  ap
prenti repasseur, n our r i  et  logé si pos
sib le  chez ses pa ren t s .  908-3

POMPE N 2.
T o u s  les ci toyens qui  ne  font  plus par t ie  de 

la Compagnie et  qui  son t  encore  d é t e n te u rs  de 
casques  et  c e i n tu re s ,  sont  invi tés à r e n d r e  ces 
effets d ’ici à  fin c o u ra n t ,  chez  M. P ellaton 
E lc, l ient ,  chef de  m a té r i e l ,  ru e  du  G re n ie r  l a .  
P a s s é  ce te rm e, ces objets  le u r  se ron t  réclamés 
à  leu rs  frais .  890-1

COURS DE DANSE
et de bonne tenue.

M. Th. Gerber com m ence ra  ses cours 
a n n u e l s  à d a te r  du  lundi 5 septembre.

P o u r  les in sc r ip t ions  cl ren s e ig n em en ts ,  s’a
d r e s s e r  chez  M. P e h h e g a u x , m agas in  de  m u 
sique.  904-5

Cours spécial pour enfants.
N B .  —  Si les in scrip t ions sont  assez n o m 

breuses ,  M. G e h b e r  fo rmera  p lus ieu rs  classes.

M. HUIYIBERT-GÉRARD
Les quatre  prem iers  jou rs  de chaque 

m o i s  à C haux-de-Fonds .  870-5

ï . Rue licopolri Robert. 9.

EXPOSITION PERMANENTE de Genève
LOTERIE

—  Horloger ie ,  bi jouter ie,  pièces à m us ique  — 
objets  d ' a r t , 820-:>

P ro c h a in  t i r age :  le 4 octobre  1881.
P r i x  d u  b i l l e t  î P r .  *.

Prochain  t i r a g e :  \  octobre 1 8 8 1
Des bil lets sont  eu ve il le :  .1 la C liaux-de-  

F o n d s , I m p r i m e r i e  e l  Libra ir ie C o r u v o i s i E i i ,  

ru e  dit Marché ,  et chez  M.  Ch3 B r a n d t , à  ta 
Civette.

A u L o c le ,  I m p r i m e r i e  el L i b r a i r i e C o u r v o i -  

s i e r , ru e  du  C o l l è g e 3 0 9 ,e lc h e z M M .  F s Duno is 
e t  Fii .s,  m agas in  de tabacs,  place du  Marché .

IT iY X A
C O M P A G N IE  S U I S S E  D ’A S S U R A N C K  C O N T R E  L’I N C E N D I E

S t-GAJLL
(Capital Socia l: 1 0 ,0 0 0 ,0 0 0  de francs)  

se charge de toute sorte  d’assurances  contre l’Incendie à des primes fixes el m odiques.  

P o u r  tous les renseignem ents  possibles,  s’adresser  à

M o n sie u r  Ed.. Perrochet, avocat,
873-1 à la Cliaux-de-Fonds.

Restaurant  du ROC-HIIL-DEIX
C A B E  O E S  C O N V E B g

Dimanche 2 8  Août 1881  —

GRAND BAL
Une exce llen te  m us ique  el  le m e i l l eu r  ac 

cueil a t t e n d e n t  les am a teu rs .
Se recom m ande  

909-2  A. G i r a r d .

VENTE
i I ' i i i i c  maison à la Cliaux-ile-Fonds

Les h é r i t i e r s  de  M. C h a r le s -F é l ix  D u m o n t -  
d i t—V ie l j e a n , voula n t  so r t i r  d ’in d iv i s io n ,  ex 
posen t  en ven te,  par  la voie des en ch è re s  p u 
b l iques ,  l’im m eub le  q u ’ils possèdent à la 
C h a u x -d e -F o n d s  el  qu i  consi sle  en u n e  mai
son d ’hab i ta t ion  avec j a r d in  et l e n a i n  de  dé 
gagem ents .

Cette maison qui  porte le ,v° 22  de la rue  du  
M anège,  a  deux  étages s u r  le r e z - d e -c h a u s s é e  
et  r en fe rm e  qu a t re  a p p a r t e m e n t s ;  el le est  a s 
su rée  con t re  l’incendie pou r  fr. 33,000.

La vente  a u r a  lieu au C a fé - re s ta u ra n t  de M. 
Jacob Slrei/j', à la C lu iu æ -de-F on ds , le sa
medi 97 août 1891, dès les 8 heures du  
soir.

L’im m eu b le  se ra exposé en ven te  s u r  la mise 
cà prix de ffr. 30,000 et  l ’ad jud icat ion  sera 
p ro noncée  de  plein droi t  en fa veur  du  d e rn i e r  
enchér i s seu r .

S ’a d re s se r  po u r  vis i ter  l’im m eub le  à M. Ju le s  
S o g u e l ,  noia ire el  pour  p ren d re  conna issance  
des  cond it ions de vente à M. J . - P .  J e a s n e i i e t ,  
no ta i re  â la C h a u x - d e - F o n d s ,  déposi ta i re  de 
a m in u te .  823

AVIS
P o u r  cas im prév u ,  on d e m a n d e  à louer pour 

S i  Mar tin 1881 ou S t-Georges 1882,

un magasin
avec  logement,  s i tué au tan t  que  possible au 
cen t re  du  vil lage. — S ’ad re s se r  au  bureau  de 
V Im p a r t ia l .  886-1

REÇU UN NOUVEL ENVOI

ENCRE JAPONAISE
c o m m u n i c a t i v e

A L’IM P R IM E R IE  COURVOISIER
I, ru e  du Marché ,  I.  393-3

\ Y n |w | | i A  à un prix a v an tag eu x ,  u n e  table 
i LU II ll> de  nu it  et deux  tahlars .  

S ’ad re s se r  à M11,c O t t ,  Houlevard  de  la gare ,  
n° o, 2 mc étage.  878

FUSILS LEFAÜCHEÜX
DOUILLES DE TOES CALIBRES

IMouil» «le clinsse
A U MAGASIN DE F E R S

U I L L A 1 1 E  M S S L É .  -

Paiement de la taxe d'exemption
DU

SERVICE DE SÛRETÉ
Le Conseil m un ic ipa l  rappel le  aux in té res 

sés q u ’en conformi té  des bordereaux  q u ’ils o n t  
reçus ,  la taxe d ’exem pt ion du Servi ce  de  sû r e té  
doit  ê t re  acqui t t ée  au Bureau m unic ipa l  Jus
q u ’au  31 aoû t  p rochain .

C h a u x - d e - F o n d s ,  le 2a ju i l l e t  1881.
A u  n o m  d u  C o n s e i l  m u n ic ip a l* .

Le Président,
A rsoi .d G r o sj ea n .

Le Secré ta ire ,
805 F r i t z  R o r e r t - D u c o m m u n .

{*eman(^e u n e  t o n n e  o u -
I  U I I S a L I I S " .  v r i é re  pol isseuse de boîtes or.  
In u t i l e  de  se p ré s e n te r  si l’on ne  possède pas 
à  fond les connai ssances de la part ie .  —  S ’a
d re s se r  au bureau  de V lm p a r tm l .  880-1

Immeuble à vendre.
L’Hoirie Ladame expose en ven te  publique  

el  p a r  voie de minute ,  l’im m eub le  q u ’elle pos
sède en ce lieu, cons is tant  en une  maison d ’ha
bitation avec te rrain  de dégagem en ts  des côtés  
de Bise et U ber re ,  s i tuée  à  la r u e  Neuve dont  
el le porte le n° o. E ll e est  cons t ru i te  en pier re 
el  couvert e  en lui les, a deux étages s u r  le rez-  
de -chau ssée ,  sept  fenêt res  de  façade du  côté 
d u  mid i  et  cinq d u  côté de Jo ran .

Celle maison , t rès a v a n ta g e u se m e n t  si tuée 
au  cen t re  du vil lage,  r e n f e rm e  u n e  boulan 
geri e  et un  ca fé - r e s t a u ra n t  bien acha land és  et 
el le a un rappor t  as. ' iiré qui  peut  ê tre facile
m e n t  aug m en té .

Cette ven te  au ra  lieu en une  seule passation 
au café de  M. J a c o u  S t i i e i f f ,  rue  de l’Uôtel-  
de -V i l i e ,  le s a m e d i  3  s e p t e m b r e  1881, dès 
8 7* h eu res  du soir.

S ' a d re s s e r  pour  vi s i t e r  l’im m eub le  S Madame
II u m b e r t , au deux ièm e  étage de la maison 
mise  en vente ,  et  pou r  les cond it ions à M. 
C h a r i . e s - U .  S a m i o z  , n o ia i re ,  rue  de la P ro 
m e n a d e  n° I, dépos itai re  de la m inu te .  893-3

Les m e m b re s  de la Prévoyante sont 
convoqués p a r  d evo ir  pou r  vend red i  26 août, 
à 1 h e u re  a p rès  midi ,  à l’e n t e r r e m e n t  de  Mon
s i eu r  J u le s  Barbier, le u r  collègue.

Domicile m o r tu a i r e :  Rue  Fri tz  Courvoisier ,  
n° 2o._______________ ___________________ 91 M

To us  les pompiers de la compagnie
n° 9 sont convoqués pour ven d red i  2(5 août, à 
I h eu re  aprè s  midi ,  à l ' e n t e r re m e n t  de .Mon
s ieu r  Ju les  Barbier, m e m b re  île la com
pagnie.  — Domicile m o r tu a i re :  Rue  Fritz 
Courvois ier ,  n° 25. 912-1

nH E O H B nB nB B B B B H O M B M B

Les am is  el  conna issances de Monsieur Ch1 
C a s t e i .i .a  sont invités à  ass is te r  jeudi ti 
août, à 9 h eu res  du  matin ,  au convoi funèi  
lire tle sa chè re  111 le Mademoiselle MnrieJ 
Louise Castella, décédée  le 22 courant , a 
l’âge de 13 ans  M mois. —  Domicile mor
t ua i re :  R ue  du Puits ,  no 5. 907-1


